§. XII.

invitis in-
genuarum. Cæterum uti cum libertis alienis etiam erat concubinatus (a) modo is non fieret invitum patro-
 nis, (b) ita quod ingenuas attinet, licitum saltem cum iis erat matrimonium, non concubinatus, nisi essent in obscuro loco natæ, vel quæstum corpore fecerint, vel adulterii damnatae essent, vel quis expressa testatione hoc manifestum fecerit, quod eas concubinarum loco habere velit, alias ejusmodi cohabitationes pro stupris habebantur. (c) Quod tamen hanc ultimam assertiōnem attinet, verius videtur, (d) in dubio hic pro matrimonio esse præsumendum, (e) & hoc respexisse videtur Paulus, dum ait, concubinam ex sola animi destinatione æstimandam. t)

a) *l. 3. pr. de concub.*

b) Per modo notata ad *th. preced. lir. e.*

c) Ulp. *l. 1. §. 2.* Marciānus *l. 3. pr. de concub.* Unde & Ulpianus *d. l. 1. §. 1.* notat, *solas eis in concubinatu haberi*

posse absque metu criminis, in quas sibi primum non committitur.

- d) *Igitur puto hic antimoniam contineri. Marcianus d. l. 3. pr. de concub. putat, eum qui cum ingenua, honeste vivente, cohabitetur, & non diserte testetur, quod ea velit tanquam concubina uti, habendum esse pro stuprato. Contra Modestinus & Papi- nianus in locis statim adducendis, docent, in dubio talem non pro stuprata, sed pro uxore habendam.*
- e) *Modestinus l. 24. de R. N. In liber. et mulieris consuetudine non concubinatus sed nuptia intelligentes sunt, si non corpore questum fecerit. Papinianus l. 31. pr. de dona. An maritalis honor vel affectio (aut an concubinatus) precesserit, personis comparatis, vita & coniunctione considerata perpendendum esse respondi, neque enim tabulas facere matrimonium. Ubi vides, rationem non in eo esse querendam, uti quidam volunt, quod in dubio actus magis pro licito quam illicito sit presumendum, sed aliunde petendam esse. Scilicet, ut puto, ab illo genere matrimonii, quod usum fieri olim dicebatur, & aliis duobus generibus, per confarreationem & coemptionem opponebatur, sed de quibus hic non est locus prolixius differendi. Sed hic novam crucem interpretibus fixit Papinianus an Tribonianus in l. 10. §. 1. de his, que ut indignis, quae lex ab omnibus lecta, sed ob obscuritatem necio an abullo intellecta fuerit, ut facile patet, si quis saltet Dion. Gothofredi notas & Antonii Fabri ibidem citatas lucubrationes evolat.*
- f) *l. 4. de concub. Id est abstrahendo à circumstan- tiis specialibus nec simpliciter presumendum esse pro matrimonio usu contracto, si v. g. mulier illa dubiae conditionis corpore questum fecisset, aut adulterii damnata, aut obscuræ conditionis esset,*

D

nisi

nisi forte ab eo qui consuetudine ipsius usus esset,
non honore pleno dilecta esset, ut loquitur Papinia-
nus, d. b. 16. §. 1. sed pro amica saltem habita &c.

§. XIII.

*Concubina-
tus illicitus,
si quis jam
uxorem ha-
beat.*

Cæterum an Romanis nondum ad Christia-
nismum conversis etiam licitus fuerit concubina-
tus, si jam uxores haberent, valde disputatur. a) Mi-
hi negativa videtur verosimilior. b)

- a) Vide Wissenbachium ad tit. *Cod. de Concubin.* Huber-
rum ad ff. de concub. Schard. in Lex. voc. *concubina.*
- b) 1) ob textum Pauli l. 2. recept. sentent. tit. 20. *Eo tem-
pore quo quis uxorem haberet, concubinam habere non
poteſt.* Saltem dubium injiciunt verba statim se-
quentia. *Concubina IGITVR ab uxore solo DELICTO
separatur.* Etsi enim pro delicto legas delectu, & hanc
emendationem defendas ex alio Pauli loco modo
adducto l. 4. de concub. manet tamen dubium in voce
igitur, cum etiam admissa hac emendatione nulla
videatur horum verborum cum præcedentibus esse
connexio. Sed quicquid tamen hujus sit, Schardii
correccio, in priore assertione vocem *non expun-*
gentis, haud dubie est violentior, ob jam dicenda.
2) Probatur argum. l. 121. §. 1. de V. O. ubi boni mores
vocantur, si quis uxori concubinam non superin-
ducat, conf. Dion. Gothofr. *ibid.* 3) Argumento
d. l. 11. de *divortiis in fine verbis*, *eris concubinam sibi
adhibuerit.* 4) Spectat etiam hic lex Pauli 14. de
*V. S. Libro memorialium Massurius scribit, pellicem apud
antiquos eam habitam, que cum uxor non esset, cum ali-
quo tamen vivebat, quam nunc vero nomine amicam,*
paulo honestiore concubinam appellari. Granius Flac-
cus in libro de jure Papiniano scribit, pellicem nunc
vulgo vocari, que cum eo, cui uxor sit, corpus misceat,
quos-

quosdam, (legendum quondam, ut jam Pacius emen-
davit) eam, qua uxor's loco sine nuptiis in domo sit,
quam παλλαχην Graci vocant. Non obſt. l. 3. §. 1. de
concub. Nec adulterium per concubinatum ab ipso(vi-
ro) committitur. Nam quia concubinatus per leges
uomem affumfit, extra legis panam est. Casu hic, in-
quiunt diſſentientes, non potest niſi de viro uxo-
rem jam habente, intelligi. Ego contra: si de viro
uxorem habente intelligatur, erit quæſtio Domitia-
na, quia vir uxorem habens, cum soluta jure divi-
no pariter & Romano non committit adulterium,
ut partim ex ſupra dictis, partim ex mox dicendis
patet. Ergo verofimile eſt, per adulterium in hoc
loco intelligi ſuprum, argumento l. 6. §. 1. de adult.
l. 101. de V. S. adeoque fruſtra hanc reſponſionem à
Wiſlenbachio adductam ad argutias refert Hube-
rus. Interim illud ex hac tenus dictis liquet, concu-
binatum viri uxorem habentis fuſile quidem illis
temporibus pro turpi & vitiøſo habitum, etiſi impu-
nem, ſi v. g. ancilla quis aut libertina, aut ingenua
corpore quæſtum faciente, ut concubina uteretur,
concupinatum autem ſoluti cæteris paribus fuſile
honestum & intrinſice licitum, ut statim videbimus.